
Pagina 1/4

CITTA' DI RAGUSA

Determinazione del Settore 07 Servizi alla Persona - Politiche dell' 
Istruzione n° 1709 del 04/12/2020

Il numero del Registro Generale è riportato nel documento "Allegato Pubblicazione"

  
 

OGGETTO: Contributo economico al  Centro Diurno per anziani con sede in via G. Di 
Vittorio, 2 a Ragusa, a sostegno delle attività varie anno 2020 finanziate interamente dagli 
anziani iscritti al Centro. Impegno spesa e liquidazione.

PROPOSTA DI DETERMINAZIONE
Il sottoscritto Responsabile del Procedimento dott. Guglielmo Digrandi, attestando di non trovarsi 
in condizioni di conflitto di interesse ai sensi dell’art.7 della L.R. 7/2019 e dell'art 7 del Dpr 
62/2013, sottopone al Dirigente del Settore la seguente proposta di determinazione:

Premesso che:
- con deliberazione di C.C. n. 84 del 31.12.2019 è stata approvata la nota di aggiornamento al DUP  ed il 

Bilancio di previsione per il triennio 2020-2022;
- con deliberazione di Giunta Municipale n. 111 del 15.04.2020 è stato approvato il Piano Esecutivo di 

Gestione (PEG) 2020-2022;

VISTO  il  vigente Regolamento Comunale approvato  in data  15 SETTEMBRE 2020 con Deliberazione n. 55 
dal Consiglio Comunale;

 PRESO ATTO che a causa della esiguità delle risorse appostate in Bilancio dalla varie Amministrazioni che si 
sono negli anni susseguite, oramai da  molti anni per tale servizio il Comune di Ragusa ha garantito e 
garantisce ad oggi esclusivamente l’ apertura e la chiusura del Centro e la supervisione continua delle 
attività ordinarie quotidiane, espressamente ed esclusivamente individuate in sala lettura, giochi vari, 
colloqui informali, intrattenimento con gli iscritti e informale socializzazione in sito fra gli iscritti dello stesso 
Centro, grazie all’ apporto dei due dipendenti comunali ivi collocati;

RILEVATO che, nel corso degli anni,  tutte le altre attività del Centro, esclusivamente programmate dal 
Comitato di gestione, sono state finanziate dagli stessi iscritti e coordinate dallo stesso Comitato;



Pagina 2/4

VISTA la richiesta di un contributo economico avanzata dal Presidente pro-tempore del Comitato 
di gestione nella qualità,  signor Giorgio Firrincieli,  di prot. n.  127951 del 23.11.2020, a sostegno 
delle molteplici attività poste in essere nei primi tre mesi dell’ anno 2020   totalmente finanziate 
dagli anziani iscritti al Centro Diurno per Anziani;  

 perso atto di tutte le ricevute di pagamento delle spese sostenute che ammontano a € 3.205,07;   

RITENUTO di dover erogare un contributo economico al Centro Diurno per anziani di via G. Di 
Vittorio, 2 a Ragusa, a sostegno delle molteplici attività poste in essere dal Comitato stesso ed 
integralmente finanziate dagli anziani iscritti al Centro, nei primi tre mesi dell’ anno 2020;

RITENUTO, attese le risorse appostate in bilancio nel capitolo relativo al Centro Diurno per anziani, 
di individuare nella somma di € 2.000,00,  l’ entità di tale contributo a sostegno delle molteplici 
attività poste in essere dal Comitato stesso ed integralmente finanziate dagli anziani iscritti al 
Centro;

DATO ATTO che si procederà, relativamente alla presente determinazione, ad adempiere agli 
obblighi di pubblicazione di cui agli artt. 26 e 27 del D.Lgs  33/2013 nella sezione “Amministrazione 
trasparente”, sottosezione “Sovvenzioni, contributi, sussidi e vantaggi economici, una volta che 
essa  sarà approvato;
 
VISTI l’art. 184 D.Lgs.n.267/2000 TUEL ed il principio contabile 4/2 allegato al d.lgs n.118/2011 e succ. mod. 
e int. disciplinanti le modalità di liquidazione delle spese;

DATO ATTO che la presente determinazione è coerente con la programmazione contenuta nel 
D.U.P. e nel P.E.G. sopra richiamati;
 
VISTO il regolamento di contabilità dell’Ente approvato con Deliberazione di Consiglio Comunale 
n.19 del 24 marzo 2017;

VISTO il D.lgs n.267/00;

VISTO l’O.R.E.E.L.L. vigente nella Regione Siciliana;

Dato atto che la presente determinazione è coerente con la programmazione contenuta nel D.U.P. e nel P.E.G. sopra 
richiamati;
Considerato il Regolamento di contabilità dell’Ente approvato con deliberazione C.C. n. 19 del 24 marzo 2017;

DETERMINA
Per le motivazioni illustrate nella parte espositiva del presente atto e che qui si intendono integralmente 
richiamate  e trascritte, di:

1) Prendere atto che a causa della esiguità delle risorse appostate in Bilancio dalla varie 
Amministrazioni che si sono negli anni susseguite, oramai da  molti anni quasi tutte le attività del 
Centro, esclusivamente programmate dal Comitato di gestione, sono state integralmente finanziate 
dagli stessi iscritti al Centro e coordinate dallo stesso Comitato di Gestione;

2)  Erogare a titolo di contributo, ai sensi del Regolamento vigente,  l'importo complessivo di € 2.000,00    
a sostegno delle  molteplici attività poste in essere dal Comitato di Gestione del Centro Diurno per 
anziani di via G. Di Vittorio, 2 a Ragusa nei primi tre mesi del 2020  ed integralmente finanziate dagli 
anziani iscritti al Centro;



Pagina 3/4

3) di  impegnare la somma di € 2.000,00  al Cap. 1901/11 scadenza 31 dicembre 2020, Cod. Bilancio 
12.03-1.03.02.99.999;  

4) di successivamente procedere con la liquidazione della somma di cui al punto 3);
5) di trasmettere tale liquidazione all’Ufficio Ragioneria per il relativo pagamento mediante l’emissione 

del relativo mandato intestato al Presidente pro-tempore del Comitato di Gestione del Centro 
Diurno per anziani, mediante bonifico sul Conto Corrente esclusivamente dedicato alle molteplici 
attività poste in essere dal Comitato di Gestione del Centro Diurno per anziani  ed integralmente 
finanziate dagli anziani iscritti al Centro,  il cui IBAN, unitamente alle generalità e  al codice fiscale 
del Presidente pro tempore,  si trasmettono in allegato come parte integrante e sostanziale non 
pubblicabile per rispetto delle norme sulla privacy;

6) di dare atto che il sottoscritto ha verificato che il programma dei pagamenti è compatibile con i 
relativi stanziamenti di cassa, ai sensi dell'art. 183 c. 8 del D. Lgvo 267/00;

7) di dare atto che è stato  in tal modo completato il procedimento della spesa complessiva impegnata 
per l’anno 2020;

8) di dare atto che il presente provvedimento è soggetto alla pubblicazione all’Albo Pretorio 
informatico ai fini della “pubblicità”.

9) di trasmettere d’ ufficio al Sindaco, al Segretario Generale;
10) di dare atto che si procederà, relativamente alla presente determinazione, ad adempiere agli 

obblighi di pubblicazione di cui agli artt. 26 e 27 del D.Lgs  33/2013 nella sezione 
“Amministrazione trasparente”, sottosezione “Sovvenzioni, contributi, sussidi e vantaggi 
economici, una volta che essa  sarà approvato;

  11) di dare atto che il sottoscritto ha verificato che il programma dei pagamenti è compatibile con i relativi 
stanziamenti di cassa, ai sensi dell’art. 183, comma 8, D.Lgs. 267/00;

Il Responsabile del Procedimento: f.to Digrandi Guglielmo 



Pagina 4/4

IL DIRIGENTE

Esaminato il documento istruttorio che precede predisposto dal Responsabile del procedimento;

Attestata l’insussistenza a proprio carico di situazioni di conflitto di interesse, nemmeno potenziale, 
né di situazioni che determinano l’obbligo di astensione in base al vigente codice di comportamento 
integrativo;

Richiamata la normativa vigente in materia;

Attestata la completezza e regolarità dell’istruttoria e la conformità dello schema di provvedimento 
alla legge, allo statuto comunale e ai regolamenti vigenti, nonché il rispetto delle misure di 
prevenzione della corruzione;

Dato atto dell'esito della verifica positiva preventiva di regolarità amministrativa effettuata dal 
sottoscritto;

Ritenuto che il presente atto rientra nella propria competenza gestionale, ai sensi dell'art. 2 della 
legge regionale n. 23/1998;

DETERMINA

- di approvare la superiore proposta di provvedimento, facendone propri motivazione e dispositivo, 
che qui si intendono integralmente riportati e trascritti;
- la pubblicazione del presente provvedimento all’albo pretorio online, dopo l’esecutività dello 
stesso, per un periodo di 15 giorni consecutivi.

Ragusa, 09/12/2020 Dirigente
GUADAGNINO SALVATORE / ArubaPEC 

S.p.A.

L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale


